UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Rua Doutor João Maximiano, 426, - - Bairro Vila Operária, Jandaia do Sul/PR, CEP
86900-000

Telefone: (43) 3432-4561 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

79ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO, REALIZADA NO DIA 26 DE ABRIL DE 2023.
Ao vigésimo sexto dia do mês de abril de dois mil e vinte e três, às dez horas e trinta minutos,
reuniu-se presencialmente, no Auditório do Bloco A, o colegiado do curso de Engenharia de
Produção. A sessão foi presidida pelo coordenador do curso, professor Giancarlo Alfonso Lovon
Canchumani, com a participação dos docentes: André Luiz Gazoli de Oliveira, Juliana Verga
Shirabayashi, Landir Saviniec, Marco Aurélio Reis dos Santos, Rafael Germano Dal Molin Filho e
William Rodrigues dos Santos. Ainda presentes a técnica administrativa em educação Andriara
Lyziane Tossani e o discente Victor Hugo Vian Scandalo.  Ausência justificada do docente Rafael
Ariente Neto. Ordens do dia: 1) HOMOLOGAÇÃO DE APROVAÇÕES “ AD REFERENDA”: a)
Ad referendum nº 16/23 - CCEP ( 5498838) que aprovou a solicitação de segundo trancamento do
estudante Guilherme Martins Carraro – GRR20148353, com a justificativa apresentada pelo
discente, conforme processo 23075.005831/2023-02; b) Ad referendum nº 17/23 foi excluído por
erro de redação; c ) Ad referendum nº 18/23 - CCEP ( 5500943) que aprovou o despacho com
deferimento para solicitação de equivalência da disciplina JAN003 - Álgebra Linear e Geometria
Analítica, do estudante Paulo Roberto Santos de Jesus – GRR20234874, conforme processo de
recurso 23075.023281/2023-03. Os documentos foram aprovados por unanimidade; 3)
COMISSÃO DE ANÁLISE DOS RESULTADOS DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO -
CPA: Solicitação de indicação de um docente titular e um suplente para compor a Comissão de
Análise dos Resultados da Comissão Própria de Avaliação - CPA. Os docentes Marco Aurélio
Reis dos Santos e Rafael Germano Dal Molin Filho se disponibilizaram a participar como titular e
suplente, respectivamente. Aprovado por unanimidade; 4) REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA:  O
presidente apresentou ao colegiado o processo de revalidação de diplomas encaminhado à
coordenação, Edital nº 06/2023 (5258486), processo 23075.080213/2022-52. Para dar andamento
ao processo, o colegiado deverá decidir se haverá ou não a aplicação de prova prática e também
nomear os docentes que participarão da comissão de elaboração da(s) prova(s). O colegiado do
curso decidiu, por unanimidade, pela elaboração apenas da prova objetiva e exclusão da prova
prática. A comissão, que obteve aprovação unânime, será composta pelos docentes André Luiz
Gazoli de Oliveira, Giancarlo Alfonso Lovon Canchumani, Landir Saviniec e William Rodrigues dos
Santos; 5) ADEQUAÇÃO DE INGRESSANTES NO CURRÍCULO 2014: O coordenador informou
que alguns ingressantes na chamada complementar farão solicitação de equivalência de
disciplinas, sendo assim, ficarão mais avançados no curso, em relação aos demais estudantes
com GRR2023. Por isso, solicitaram adequação para a versão 2014 do PPC de Engenharia de
Produção, os seguintes estudantes: Mateus Capovilla Doretto – GRR20235883; João Vitor de
Carcova Gutierrez Sereda - GRR20235884; João Vitor Tomé Cezário - GRR20235882.
Solicitações aprovadas por unanimidade. Comunicados: 1) AVALIAÇÃO DAS REUNIÕES DE
ORIENTAÇÃO ACADÊMICA: Os orientadores acadêmicos fizeram um relato sobre as reuniões
de orientação acadêmica realizadas no início do período letivo; 2) GRUPOS DE PESQUISA:  O

presidente relembrou sobre a necessidade de inclusão, até a próxima semana, de dois alunos por
docentes para criação do grupo de pesquisa na área de Engenharia de Produção, conforme
discussão realizada em NDE; 3) ENCAMINHAMENTOS DA DIREÇÃO: a ) Solicitação de
realização de um diagnóstico sobre a quantidade de ingressantes no curso. O NDE fará a análise,
emitirá um relatório e encaminhará para a direção; b) A coordenação solicitou que os docentes se
planejem sobre as demandas que enviarão quando abrir o Edital FDA; c ) Elaboração de um
projeto para utilização de recursos de emenda parlamentar, para caso surja a oportunidade de
solicitar, o projeto já esteja pronto; d ) Realização de propostas de criação de cursos de curta
duração. Nada mais havendo a tratar, o presidente, professor Giancarlo Alfonso Lovon
Canchumani, às onze horas e cinquenta minutos, encerrou a reunião, da qual eu, Andriara
Lyziane Tossani, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo presidente e demais
presentes.

Documento assinado eletronicamente por GIANCARLO ALFONSO LOVON CANCHUMANI,
COORDENADOR DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUCAO, em 29/06/2023, às
17:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VICTOR HUGO VIAN SCANDALO, Usuário
Externo, em 29/06/2023, às 18:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL GERMANO DAL MOLIN FILHO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/06/2023, às 14:33, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WILLIAM RODRIGUES DOS SANTOS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/06/2023, às 14:34, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRE LUIZ GAZOLI DE OLIVEIRA, VICE-
DIRETOR(A) DO CAMPUS AVANCADO DE JANDAIA DO SUL - JA, em 30/06/2023, às
14:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ANDRIARA LYZIANE TOSSANI, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 30/06/2023, às 15:17, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LANDIR SAVINIEC, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/06/2023, às 16:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA VERGA SHIRABAYASHI, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 30/06/2023, às 16:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCO AURELIO REIS DOS SANTOS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 02/07/2023, às 17:16, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
5592502 e o código CRC E9FEC707.

Referência: Processo nº 23075.005831/2023-02 SEI nº 5592502

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0